



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

TERMO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 011/2023

LIVRO 09 – Folhas nº 070 a 076

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023

PROCESSO Nº 2757/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2023 DE “AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS E OVOS PARA ATENDER AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA,” QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E A EMPRESA J.J. COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, pessoa jurídica de direito público integrante da Administração Direta, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 45.276.128/0001-10, com sede à Rua São Bento, n.º 840, Centro, CEP. 14801-901, através da Secretaria Municipal da Educação, representado pelo Sr. Secretário Municipal FERNANDO DIANA, autoridade competente devidamente designado pela Portaria nº 29.764/2025, de lavra do Exmo. Prefeito Municipal, denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa J.J. COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o N 54.388.509/0001-82, I.E. 111.187.687.114, estabelecida à Avenida Dr. Gastão Vidigal, 1946 – IPavilhão AMB-Box 06/11/12/13/15/16A – Vila Leopoldina – São Paulo/SP – CEP:05.314-000, doravante denominada CONTRATADA, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal em 30/05/2025, através do Despacho 11 do Processo Administrativo 37.899/2025, acordam em celebrar o presente instrumento, com base na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e mediante as seguintes cláusulas e condições:



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é a supressão de 15% (quinze por cento) do valor total atualizado do contrato firmado entre as partes, com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESPESA DECORRENTE

2.1 O valor suprimido da contratação é de R\$ 1.127.176,50 (um milhão, cento e vinte e sete), sobre o valor total do contrato.

2.2 Com a supressão:

2.2.1 o valor atualizado da contratação passa a ser de R\$ 6.387.333,50 (seis milhões, trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e cinquenta centavos).

Valor atual do contrato	R\$ 7.514.510,00
Supressão 15%	R\$ 1.127.176,50
Valor atualizado	R\$ 6.387.333,50

CLAUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

3.1 O presente Aditivo será publicado por extrato, na forma determinada pelo parágrafo único do art. 61 da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições previstas no Contrato nº 011/2023 que não conflitem com as disposições constantes do presente Termo

E, para firmeza e validade do que aqui é pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 de junho de 2025.

Este documento será firmado com assinatura eletrônica avançada, nos termos do art. 4, inciso II, da Lei Federal nº 14.063 de 23 de setembro de 2020, mediante utilização de processo de



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

certificação disponibilizado pela plataforma de Processo Digital da Prefeitura Municipal de Araraquara, disponível em <https://araraquara.1doc.com.br>, nos termos do Decreto Municipal nº 13.299 de 10 de agosto de 2023, e produzirá todos os seus efeitos com relação aos signatários.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
FERNANDO DIANA

J.J. COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS

TESTEMUNHAS:

VIVIANE AP. CEREDA

FABIO A. FERREIRA DA SILVA



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

ANEXO I

Qtde	Segmento	Objeto	R\$ unitário	R\$ total	Qtde 15%	R\$ total 15%	Quantidade ORIGINAL -15%	R\$ total ORIGINAL - 15%
10.000	PRÉ -ESC.	ABACAXI PÉROLA	R\$ 9,04	R\$ 90.384,27	1.500	R\$ 13.557,64	8.500	R\$ 76.826,63
18.000	CRECHE	ABACAXI PÉROLA	R\$ 9,04	R\$ 162.691,69	2.700	R\$ 24.403,75	15.300	R\$ 138.287,93
30.000	EMEF	ABACAXI PÉROLA	R\$ 9,04	R\$ 271.152,81	4.500	R\$ 40.672,92	25.500	R\$ 230.479,89
4.000	CRECHE	ABÓBORA SECA E MADURA - PROCESSADA	R\$ 23,77	R\$ 95.067,62	600	R\$ 14.260,14	3.400	R\$ 80.807,48
5.000	EMEF	ABÓBORA SECA E MADURA - PROCESSADA	R\$ 23,77	R\$ 118.834,53	750	R\$ 17.825,18	4.250	R\$ 101.009,35
3.000	PRÉ -ESC.	ABÓBORA SECA E MADURA - PROCESSADA	R\$ 23,77	R\$ 71.300,72	450	R\$ 10.695,11	2.550	R\$ 60.605,61
6.000	CRECHE	ACELGA	R\$ 6,96	R\$ 41.756,22	900	R\$ 6.263,43	5.100	R\$ 35.492,79
5.000	EMEF	ACELGA	R\$ 6,96	R\$ 34.796,85	750	R\$ 5.219,53	4.250	R\$ 29.577,32
4.000	PRÉ -ESC.	ACELGA	R\$ 6,96	R\$ 27.837,48	600	R\$ 4.175,62	3.400	R\$ 23.661,86
35.000	PRÉ -ESC.	BANANA NANICA	R\$ 5,01	R\$ 175.406,76	5.250	R\$ 26.311,01	29.750	R\$ 149.095,75
40.000	CRECHE	BANANA NANICA	R\$ 5,01	R\$ 200.464,87	6.000	R\$ 30.069,73	34.000	R\$ 170.395,14
45.000	EMEF	BANANA NANICA	R\$ 5,01	R\$ 225.522,98	6.750	R\$ 33.828,45	38.250	R\$ 191.694,53
10.000	CRECHE	BANANA PRATA	R\$ 8,08	R\$ 80.754,95	1.500	R\$ 12.113,24	8.500	R\$ 68.641,71
2.000	EMEF	BANANA PRATA	R\$ 8,08	R\$ 16.150,99	300	R\$ 2.422,65	1.700	R\$ 13.728,34
1.000	PRÉ -ESC.	BANANA PRATA	R\$ 8,08	R\$ 8.075,50	150	R\$ 1.211,32	850	R\$ 6.864,17
900	CRECHE	CARÁ	R\$ 8,11	R\$ 7.297,49	135	R\$ 1.094,62	765	R\$ 6.202,87
100	PRÉ -ESC.	CARÁ	R\$ 8,11	R\$ 810,83	15	R\$ 121,62	85	R\$ 689,21
100	EMEF	CARÁ	R\$ 8,11	R\$ 810,83	15	R\$ 121,62	85	R\$ 689,21
1.600	CRECHE	CEBOLINHA	R\$ 20,67	R\$ 33.072,33	240	R\$ 4.960,85	1.360	R\$ 28.111,48
1.600	EMEF	CEBOLINHA	R\$ 20,67	R\$ 33.072,33	240	R\$ 4.960,85	1.360	R\$ 28.111,48
1.200	PRÉ -ESC.	CEBOLINHA	R\$ 20,67	R\$ 24.804,25	180	R\$ 3.720,64	1.020	R\$ 21.083,61
3.000	CRECHE	LIMÃO TAITI	R\$ 3,59	R\$ 10.767,33	450	R\$ 1.615,10	2.550	R\$ 9.152,23
1.000	EMEF	LIMÃO TAITI	R\$ 3,59	R\$ 3.589,11	150	R\$ 538,37	850	R\$ 3.050,74
3.000	PRÉ -ESC.	LIMÃO TAITI	R\$ 3,59	R\$ 10.767,33	450	R\$ 1.615,10	2.550	R\$ 9.152,23
2.000	CRECHE	MILHO ESPIGA	R\$ 16,86	R\$ 33.724,49	300	R\$ 5.058,67	1.700	R\$ 28.665,82
1.000	EMEF	MILHO ESPIGA	R\$ 16,86	R\$ 16.862,25	150	R\$ 2.529,34	850	R\$ 14.332,91
2.000	PRÉ -ESC.	MILHO ESPIGA	R\$ 16,86	R\$ 33.724,49	300	R\$ 5.058,67	1.700	R\$ 28.665,82
20.000	PRÉ -ESC.	OVOS EXTRA	R\$ 12,75	R\$ 254.958,05	3.000	R\$ 38.243,71	17.000	R\$ 216.714,34
27.000	CRECHE	OVOS EXTRA	R\$ 12,75	R\$ 344.193,37	4.050	R\$ 51.629,01	22.950	R\$ 292.564,37
30.000	EMEF	OVOS EXTRA	R\$ 12,75	R\$ 382.437,08	4.500	R\$ 57.365,56	25.500	R\$ 325.071,52
5.000	CRECHE	ABACATE	R\$ 4,41	R\$ 22.048,95	750	R\$ 3.307,34	4.250	R\$ 18.741,61



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

5.000	EMEF	ABACATE	R\$ 4,41	R\$ 22.048,95	750	R\$ 3.307,34	4.250	R\$ 18.741,61
5.000	PRÉ -ESC.	ABACATE	R\$ 4,41	R\$ 22.048,95	750	R\$ 3.307,34	4.250	R\$ 18.741,61
2.000	CRECHE	ABÓBORA CABOTIÁ	R\$ 5,12	R\$ 10.242,09	300	R\$ 1.536,31	1.700	R\$ 8.705,78
2.000	EMEF	ABÓBORA CABOTIÁ	R\$ 5,12	R\$ 10.242,09	300	R\$ 1.536,31	1.700	R\$ 8.705,78
2.000	PRÉ -ESC.	ABÓBORA CABOTIÁ	R\$ 5,12	R\$ 10.242,09	300	R\$ 1.536,31	1.700	R\$ 8.705,78
5.000	EMEF	ABÓBORA CABOTIÁ - PROCESSADA	R\$ 20,68	R\$ 103.405,73	750	R\$ 15.510,86	4.250	R\$ 87.894,87
4.000	CRECHE	ABÓBORA CABOTIÁ - PROCESSADA	R\$ 20,68	R\$ 82.724,59	600	R\$ 12.408,69	3.400	R\$ 70.315,90
4.000	PRÉ -ESC.	ABÓBORA CABOTIÁ - PROCESSADA	R\$ 20,68	R\$ 82.724,59	600	R\$ 12.408,69	3.400	R\$ 70.315,90
4.500	EMEF	ABOBRINHA	R\$ 5,32	R\$ 23.931,04	675	R\$ 3.589,66	3.825	R\$ 20.341,39
3.500	PRÉ -ESC.	ABOBRINHA	R\$ 5,32	R\$ 18.613,03	525	R\$ 2.791,95	2.975	R\$ 15.821,08
4.500	CRECHE	ABOBRINHA	R\$ 5,32	R\$ 23.931,04	675	R\$ 3.589,66	3.825	R\$ 20.341,39
4.000	EMEF	ALFACE	R\$ 8,61	R\$ 34.446,69	600	R\$ 5.167,00	3.400	R\$ 29.279,69
5.000	CRECHE	ALFACE	R\$ 8,61	R\$ 43.058,37	750	R\$ 6.458,75	4.250	R\$ 36.599,61
3.000	PRÉ -ESC.	ALFACE	R\$ 8,61	R\$ 25.835,02	450	R\$ 3.875,25	2.550	R\$ 21.959,77
2.000	CRECHE	BATATA DOCE	R\$ 5,18	R\$ 10.351,52	300	R\$ 1.552,73	1.700	R\$ 8.798,79
1.000	PRÉ -ESC.	BATATA DOCE	R\$ 5,18	R\$ 5.175,76	150	R\$ 776,36	850	R\$ 4.399,39
2.000	EMEF	BATATA DOCE	R\$ 5,18	R\$ 10.351,52	300	R\$ 1.552,73	1.700	R\$ 8.798,79
11.000	PRÉ -ESC.	BATATA MONALISA	R\$ 6,37	R\$ 70.053,28	1.650	R\$ 10.507,99	9.350	R\$ 59.545,29
15.000	CRECHE	BATATA MONALISA	R\$ 6,37	R\$ 95.527,20	2.250	R\$ 14.329,08	12.750	R\$ 81.198,12
10.000	EMEF	BATATA MONALISA	R\$ 6,37	R\$ 63.684,80	1.500	R\$ 9.552,72	8.500	R\$ 54.132,08
6.000	CRECHE	BETERRABA	R\$ 4,57	R\$ 27.443,55	900	R\$ 4.116,53	5.100	R\$ 23.327,02
3.000	EMEF	BETERRABA	R\$ 4,57	R\$ 13.721,78	450	R\$ 2.058,27	2.550	R\$ 11.663,51
5.000	PRÉ -ESC.	BETERRABA	R\$ 4,57	R\$ 22.869,63	750	R\$ 3.430,44	4.250	R\$ 19.439,18
1.100	CRECHE	BRÓCOLIS NINJA	R\$ 9,50	R\$ 10.447,81	165	R\$ 1.567,17	935	R\$ 8.880,64
500	EMEF	BRÓCOLIS NINJA	R\$ 9,50	R\$ 4.749,00	75	R\$ 712,35	425	R\$ 4.036,65
1.100	PRÉ -ESC.	BRÓCOLIS NINJA	R\$ 9,50	R\$ 10.447,81	165	R\$ 1.567,17	935	R\$ 8.880,64
12.000	PRÉ -ESC.	CEBOLA	R\$ 5,39	R\$ 64.735,27	1.800	R\$ 9.710,29	10.200	R\$ 55.024,98
14.000	CRECHE	CEBOLA	R\$ 5,39	R\$ 75.524,48	2.100	R\$ 11.328,67	11.900	R\$ 64.195,81
16.000	EMEF	CEBOLA	R\$ 5,39	R\$ 86.313,70	2.400	R\$ 12.947,05	13.600	R\$ 73.366,64
13.000	CRECHE	CENOURA	R\$ 6,41	R\$ 83.359,25	1.950	R\$ 12.503,89	11.050	R\$ 70.855,36
10.000	EMEF	CENOURA	R\$ 6,41	R\$ 64.122,50	1.500	R\$ 9.618,37	8.500	R\$ 54.504,12
12.000	PRÉ -ESC.	CENOURA	R\$ 6,41	R\$ 76.947,00	1.800	R\$ 11.542,05	10.200	R\$ 65.404,95
1.000	PRÉ -ESC.	CHICÓRIA	R\$ 11,31	R\$ 11.314,45	150	R\$ 1.697,17	850	R\$ 9.617,28
1.500	CRECHE	CHICÓRIA	R\$ 11,31	R\$ 16.971,67	225	R\$ 2.545,75	1.275	R\$ 14.425,92
1.500	EMEF	CHICÓRIA	R\$ 11,31	R\$ 16.971,67	225	R\$ 2.545,75	1.275	R\$ 14.425,92
4.500	CRECHE	CHUCHU	R\$ 3,04	R\$ 13.688,95	675	R\$ 2.053,34	3.825	R\$ 11.635,61
3.500	EMEF	CHUCHU	R\$ 3,04	R\$ 10.646,96	525	R\$ 1.597,04	2.975	R\$ 9.049,92
3.000	PRÉ -ESC.	CHUCHU	R\$ 3,04	R\$ 9.125,97	450	R\$ 1.368,89	2.550	R\$ 7.757,07
1.000	CRECHE	COUVE	R\$ 11,22	R\$ 11.215,97	150	R\$ 1.682,39	850	R\$ 9.533,57
1.000	PRÉ -ESC.	COUVE	R\$ 11,22	R\$ 11.215,97	150	R\$ 1.682,39	850	R\$ 9.533,57



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA

1.000	EMEF	COUVE	R\$ 11,22	R\$ 11.215,97	150	R\$ 1.682,39	850	R\$ 9.533,57
2.500	CRECHE	COUVE MANTEIGA - PROCESSADA	R\$ 35,00	R\$ 87.511,89	375	R\$ 13.126,78	2.125	R\$ 74.385,11
1.000	EMEF	COUVE MANTEIGA - PROCESSADA	R\$ 35,00	R\$ 35.004,76	150	R\$ 5.250,71	850	R\$ 29.754,04
2.500	PRÉ -ESC.	COUVE MANTEIGA - PROCESSADA	R\$ 35,00	R\$ 87.511,89	375	R\$ 13.126,78	2.125	R\$ 74.385,11
1.000	CRECHE	ESPINAFRE	R\$ 14,89	R\$ 14.892,61	150	R\$ 2.233,89	850	R\$ 12.658,72
100	EMEF	ESPINAFRE	R\$ 14,89	R\$ 1.489,26	15	R\$ 223,39	85	R\$ 1.265,87
100	PRÉ -ESC.	ESPINAFRE	R\$ 14,89	R\$ 1.489,26	15	R\$ 223,39	85	R\$ 1.265,87
900	CRECHE	INHAME	R\$ 7,81	R\$ 7.031,59	135	R\$ 1.054,74	765	R\$ 5.976,85
100	EMEF	INHAME	R\$ 7,81	R\$ 781,29	15	R\$ 117,19	85	R\$ 664,09
100	PRÉ -ESC.	INHAME	R\$ 7,81	R\$ 781,29	15	R\$ 117,19	85	R\$ 664,09
20.000	CRECHE	MAÇÃ GALA	R\$ 10,61	R\$ 212.282,67	3.000	R\$ 31.842,40	17.000	R\$ 180.440,27
34.000	EMEF	MAÇÃ GALA	R\$ 10,61	R\$ 360.880,54	5.100	R\$ 54.132,08	28.900	R\$ 306.748,46
24.000	CRECHE	MAÇÃ GALA	R\$ 10,61	R\$ 254.739,20	3.600	R\$ 38.210,88	20.400	R\$ 216.528,32
7.000	CRECHE	MAMÃO FORMOSA	R\$ 11,94	R\$ 83.567,15	1.050	R\$ 12.535,07	5.950	R\$ 71.032,08
4.000	EMEF	MAMÃO FORMOSA	R\$ 11,94	R\$ 47.752,66	600	R\$ 7.162,90	3.400	R\$ 40.589,76
7.000	PRÉ -ESC.	MAMÃO FORMOSA	R\$ 11,94	R\$ 83.567,15	1.050	R\$ 12.535,07	5.950	R\$ 71.032,08
3.000	CRECHE	MANDIOCA CUBO	R\$ 23,36	R\$ 70.086,11	450	R\$ 10.512,92	2.550	R\$ 59.573,19
3.000	EMEF	MANDIOCA CUBO	R\$ 23,36	R\$ 70.086,11	450	R\$ 10.512,92	2.550	R\$ 59.573,19
3.000	PRÉ -ESC.	MANDIOCA CUBO	R\$ 23,36	R\$ 70.086,11	450	R\$ 10.512,92	2.550	R\$ 59.573,19
2.400	CRECHE	MANDIOQUINHA	R\$ 10,67	R\$ 25.605,23	360	R\$ 3.840,78	2.040	R\$ 21.764,44
500	EMEF	MANDIOQUINHA	R\$ 10,67	R\$ 5.334,42	75	R\$ 800,16	425	R\$ 4.534,26
1.000	PRÉ -ESC.	MANDIOQUINHA	R\$ 10,67	R\$ 10.668,85	150	R\$ 1.600,33	850	R\$ 9.068,52
3.000	CRECHE	MANGA	R\$ 8,59	R\$ 25.769,37	450	R\$ 3.865,40	2.550	R\$ 21.903,96
5.000	EMEF	MANGA	R\$ 8,59	R\$ 42.948,94	750	R\$ 6.442,34	4.250	R\$ 36.506,60
3.000	PRÉ -ESC.	MANGA	R\$ 8,59	R\$ 25.769,37	450	R\$ 3.865,40	2.550	R\$ 21.903,96
30.000	CRECHE	MELANCIA	R\$ 3,98	R\$ 119.491,07	4.500	R\$ 17.923,66	25.500	R\$ 101.567,41
40.000	EMEF	MELANCIA	R\$ 3,98	R\$ 159.321,43	6.000	R\$ 23.898,21	34.000	R\$ 135.423,21
25.000	PRÉ -ESC.	MELANCIA	R\$ 3,98	R\$ 99.575,89	3.750	R\$ 14.936,38	21.250	R\$ 84.639,51
2.000	CRECHE	MELÃO	R\$ 6,64	R\$ 13.284,08	300	R\$ 1.992,61	1.700	R\$ 11.291,47
500	EMEF	MELÃO	R\$ 6,64	R\$ 3.321,02	75	R\$ 498,15	425	R\$ 2.822,87
2.000	PRÉ -ESC.	MELÃO	R\$ 6,64	R\$ 13.284,08	300	R\$ 1.992,61	1.700	R\$ 11.291,47
5.000	CRECHE	PEPINO CAPIRA/COMUM	R\$ 5,25	R\$ 26.261,77	750	R\$ 3.939,27	4.250	R\$ 22.322,51
3.500	EMEF	PEPINO CAPIRA/COMUM	R\$ 5,25	R\$ 18.383,24	525	R\$ 2.757,49	2.975	R\$ 15.625,76
4.000	PRÉ -ESC.	PEPINO CAPIRA/COMUM	R\$ 5,25	R\$ 21.009,42	600	R\$ 3.151,41	3.400	R\$ 17.858,01
6.000	CRECHE	PERA WILLIAMS	R\$ 10,67	R\$ 64.013,07	900	R\$ 9.601,96	5.100	R\$ 54.411,11
2.000	EMEF	PERA WILLIAMS	R\$ 10,67	R\$ 21.337,69	300	R\$ 3.200,65	1.700	R\$ 18.137,04
2.000	PRÉ -ESC.	PERA WILLIAMS	R\$ 10,67	R\$ 21.337,69	300	R\$ 3.200,65	1.700	R\$ 18.137,04
20.000	PRÉ -ESC.	PÊSSEGO NACIONAL	R\$ 4,20	R\$ 84.037,68	3.000	R\$ 12.605,65	17.000	R\$ 71.432,02
20.000	CRECHE	PÊSSEGO NACIONAL	R\$ 4,20	R\$ 84.037,68	3.000	R\$ 12.605,65	17.000	R\$ 71.432,02
20.000	EMEF	PÊSSEGO NACIONAL	R\$ 4,20	R\$ 84.037,68	3.000	R\$ 12.605,65	17.000	R\$ 71.432,02



SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO ARARAQUARA

4.500	CRECHE	REPOLHO	R\$ 3,29	R\$ 14.821,49	675	R\$ 2.223,22	3.825	R\$ 12.598,27
6.000	EMEF	REPOLHO	R\$ 3,29	R\$ 19.761,98	900	R\$ 2.964,30	5.100	R\$ 16.797,69
3.000	PRÉ -ESC.	REPOLHO	R\$ 3,29	R\$ 9.880,99	450	R\$ 1.482,15	2.550	R\$ 8.398,84
1.200	CRECHE	REPOLHO ROXO	R\$ 6,09	R\$ 7.313,90	180	R\$ 1.097,09	1.020	R\$ 6.216,82
1.200	EMEF	REPOLHO ROXO	R\$ 6,09	R\$ 7.313,90	180	R\$ 1.097,09	1.020	R\$ 6.216,82
500	PRÉ -ESC.	REPOLHO ROXO	R\$ 6,09	R\$ 3.047,46	75	R\$ 457,12	425	R\$ 2.590,34
1.600	CRECHE	SALSA	R\$ 20,17	R\$ 32.266,97	240	R\$ 4.840,04	1.360	R\$ 27.426,92
1.600	EMEF	SALSA	R\$ 20,17	R\$ 32.266,97	240	R\$ 4.840,04	1.360	R\$ 27.426,92
1.200	PRÉ -ESC.	SALSA	R\$ 20,17	R\$ 24.200,22	180	R\$ 3.630,03	1.020	R\$ 20.570,19
3.000	EMEF	TANGERINA	R\$ 7,38	R\$ 22.125,54	450	R\$ 3.318,83	2.550	R\$ 18.806,71
3.000	CRECHE	TANGERINA	R\$ 7,38	R\$ 22.125,54	450	R\$ 3.318,83	2.550	R\$ 18.806,71
3.000	PRÉ -ESC.	TANGERINA	R\$ 7,38	R\$ 22.125,54	450	R\$ 3.318,83	2.550	R\$ 18.806,71
24.000	CRECHE	TOMATE	R\$ 9,13	R\$ 219.023,19	3.600	R\$ 32.853,48	20.400	R\$ 186.169,71
20.000	EMEF	TOMATE	R\$ 9,13	R\$ 182.519,33	3.000	R\$ 27.377,90	17.000	R\$ 155.141,43
20.000	PRÉ -ESC.	TOMATE	R\$ 9,13	R\$ 182.519,33	3.000	R\$ 27.377,90	17.000	R\$ 155.141,43
				R\$ 7.514.510,00		R\$ 1.127.176,50		R\$ 6.387.333,50



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CONTRATADA: J.J. COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA
CONTRATO 011/2023
TERMO DE SUPRESSÃO 009/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 PROCESSO Nº 2757/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTÍCOLAS E OVOS PARA ATENDER AS
UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, COM ENTREGAS PARCELADAS,
PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM O TERMO
DE REFERÊNCIA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;



**SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ARARAQUARA**

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Araraquara, 03 de junho de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 074.527.818-30

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Cargo: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2017-2024)
CPF: 131.112.878-66

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:
PELO CONTRATANTE:

Nome: FERNANDO DIANA
Cargo: SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
CPF: 267.961.438-09

PELA CONTRATADA:

Nome: LUIZ FERNANDO DOS SANTOS
Cargo: REPRESENTANTE LEGAL
CPF: 162.561.248-63

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: FERNANDO DIANA
Cargo: SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
CPF: 267.961.438-09

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: FERNANDO DIANA
Cargo: SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
CPF: 267.961.438-09

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Nome: FERNANDA GONÇALVES NASCIMENTO
Cargo: GERENCIA DE ABASTECIMENTO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
CPF: 227.684.378-08